ROYAL & SUN ALLIANCA SEGUROS (COLOMBIA) S.A., con Nit 
860.002.505-7, hoy Compañía de Seguros GENERALES SURAMERICANA 
S.A., con NIT  860.002.505-7.  

Hechos 
investigados: 

Hecho 1: En el Contrato número CT 2014-000089 se realizaron pagos por 
imprevistos por valor de Tres Millones Ochocientos Cincuenta y Cuatro Mil 
Quinientos Ochenta y Ocho Pesos ($3.854.588) sin los respectivos soportes 
que permitieran demostrar la causación de los mismos. 
Hecho 2: En el Contrato número CT2014-000096, se realizaron pagos por 
imprevistos por valor de Tres Millones Seiscientos Mil Pesos ($3.600.000).  

Cuantía: 
Siete Millones Cuatrocientos Cincuenta y Cuatro Mil Quinientos Ochenta y 
Ocho Pesos ($7.454.588) 

Decisión:  
CONFIRMA, ADICIONA Y ACLARA LA DECISIÓN CONSULTADA. Se ordena 
devolución del expediente a su lugar de origen. 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las 
Leyes 610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución

[...]

fundamenta en la eficiencia, de tal manera que permita determinar en la Administración, 

en un periodo determinado, que la asignación de los recursos sea la más conveniente 
para maximizar sus resultados.  

Hallazgos anteriores que suman la suma de Siete Millones Cuatrocientos Cincuenta y 
Cuatro Mil Quinientos Ochenta y Ocho Pesos ($7.454.588). 

2. PRESUNTOS RESPONSABLES FISCALES 

Como presuntos responsables se determinó en el Auto de Apertura1 

 Oscar Mario Lopera Posada, identificado con Cédula de Ciudadania 71.599.953, en 

calidad de profesional B de Proyectos de las Empresas Públicas de Medellín.

[...]

acuerdo municipal 069 del 10 de diciembre de 1997, expedido por el Honorable 
Concejo de Medellín. 

2.2. LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA 

Como presunto daño patrimonial ocasionado a la Empresas Públicas de Medellín  
se determinó la suma Siete Millones Cuatrocientos Cincuenta y Cuatro Mil 
Quinientos Ochenta y Ocho Pesos  ($7.454.588) 

2.3. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA. 

ROYAL & SUN ALLIANCA SEGUROS (COLOMBIA) S.A., con Nit 860.002.505-7, hoy 
Compañía de Seguros GENERALES SURAMERICANA S.A., con NIT  860.002.505-7. 

2.4. ACTUACIÓN PROCESAL RELEVANTE 

- Auto 094 del 29 de febrero de 2016, por medio del cual se ordena iniciar indagación